
Area Educazione Istruzione e  
nuove generazioni

Informati : Area Risorse Finanziarie

N. Proposta: DC/PRO/2021/10

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA PER IL PERIODO SETTEMBRE  2021 - LUGLIO 2026 
RELATIVA ALLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PRESSO I NIDI D 'INFANZIA 
COMUNALI E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI  
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  2021-2022.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 
535398/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 
535593/2020 del 17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune 
di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 
del 22/12/2020, è stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli 
obiettivi assegnati ai Dipartimenti, Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 
2021;

Considerato che:

- l'appalto per la fornitura delle derrate alimentari presso i nidi d'infanzia comunali è 
in scadenza il prossimo 31/07/2021; 

- si rende necessario avviare una nuova procedura di gara per la fornitura di derrate 
alimentari presso i nidi d'infanzia comunali per il triennio settembre 2021 - luglio 
2024, prevedendo la possibilità di rinnovo del contratto che verrà sottoscritto a 
seguito dell’aggiudicazione per ulteriori due anni , ovvero fino a luglio 2026;

- ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, con la citata Delibera di Consiglio 
Comunale PG. N. 535398/2020 del 17/12/2020 che approvava il Documento Unico 
di Programmazione 2021 - 2023, è stato approvato il Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi del Comune di Bologna 2021-2022 di importo stimato 
superiore a 40.000,00 euro oneri fiscali esclusi che prevede, fra l'altro, l'avvio della 
procedura di gara per la fornitura delle derrate alimentari nei nidi d'infanzia fino a 
luglio 2024;



Ritenuto:

- con il presente atto di estendere la procedura di affidamento relativa alla fornitura 
di derrate alimentari presso i nidi d'infanzia comunali fino a luglio 2026, per un 
periodo complessivo di n. 59 mesi a partire da settembre 2021, autorizzando la 
spesa massima prevista per il quinquennio settembre 2021 – luglio 2026 e 
modificando il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 di 
importo stimato superiore a 40.000,00 Euro, redatto ai sensi dell'articolo 21 del D. 
Lgs. 50/2016;

Atteso che:

- la stima economica presunta per la fornitura di cui trattasi ammonta a complessivi 
Euro 5.574.950,19 (inclusi oneri fiscali, fondo incentivante le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e contributo ANAC a carico della stazione 
appaltante) per il periodo settembre 2021 - luglio 2026, ripartiti come di seguito 
indicato:

settembre - dicembre 2021:  Euro 406.822,24
anno 2022:  Euro 1.115.135,82
anno 2023:  Euro 1.115.135,82
anno 2024:  Euro 1.115.296,39
anno 2025:  Euro 1.113.786,62
gennaio - luglio 2026:  Euro 708.773,30

Dato atto che:

- le risorse finanziarie necessarie per la fornitura delle derrate alimentari per gli anni 
2021, 2022 e 2023, pari a complessivi Euro 2.637.093,88, sono inserite nel Bilancio 
di Previsione 2021-2023 del Comune di Bologna di cui alla deliberazione consiliare 
Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG N. 535593/2020 del 17/12/2020 più 
sopra citata, al capitolo: U43900-000 "NIDI D'INFANZIA: BENI E SERVIZI - 
RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL’IVA", conto finanziario U.1.03.01.02.011 "Generi 
alimentari";

- per l'avvio della procedura di gara relativa alla fornitura di derrate alimentari presso 
i nidi d'infanzia, risulta necessario autorizzare la spesa complessiva di Euro 
2.937.856,31, oneri fiscali compresi, per il periodo gennaio 2024 - luglio 2026;

Ritenuto:

- di attribuire alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni le risorse 
per la fornitura di derrate alimentari presso i nidi d'infanzia per il periodo gennaio 
2024 - luglio 2026 pari ad Euro 2.937.856,31, dando atto che le stesse verranno 
inserite nelle previsioni dei Bilanci 2022-2024, 2023-2025, 2024-2026 e relativi PEG 
triennali alla Missione 12, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, al capitolo 
U439000-000 - "NIDI D'INFANZIA: BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI 
DELL’IVA", conto finanziario U.1.03.01.02.011 "Generi alimentari" , come di seguito 
indicato:
anno 2024:  Euro 1.115.296,39
anno 2025:  Euro 1.113.786,62
gennaio - luglio 2026:  Euro 708.773,30;

- che, al fine di consentire l'avvio della gara in questione, si rende inoltre necessario 
adeguare il "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 



2021-2022” procedendo alla modifica della specifica e coerente voce all'interno del 
Programma in oggetto;

Visti:

- gli artt. 55 e ss. dello Statuto;
- l'art. 114 del TUEL, novellato;
- il D.Lgs. n.118/2011 e successive modificazioni;

Informato il Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie per quanto attiene alla 
modifica del "Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2021-2022";

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di adottare tempestivamente le 
determinazioni dirigenziali conseguenti al presente atto e avviare la procedura di 
gara in tempi utili per l'avvio del prossimo anno scolastico; 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile dell' Area Educazione, Istruzione e nuove 
generazioni e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Educazione, istruzione e nuove generazioni;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

DELIBERA

1) DI AUTORIZZARE la spesa complessiva presunta di Euro 5.574.950,19 (inclusi 
oneri fiscali, fondo incentivante le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e contributo ANAC a carico della stazione appaltante) necessaria ad 
avviare la procedura di gara relativa alla fornitura di derrate alimentari presso i nidi 
d'infanzia, dando atto che l’aggiudicazione sarà per il triennio settembre 2021 - 
luglio 2024, con possibilità di rinnovo del contratto che verrà sottoscritto per ulteriori 
due anni, ovvero fino a luglio 2026;

2) DI DARE ATTO che la spesa per l'affidamento triennale sopra indicato e per il 
suo rinnovo nel successivo biennio, quantificata in complessivi Euro 5.574.950,19, è 
ripartita sul quinquennio di durata massima del contratto che verrà sottoscritto come 
di seguito indicato:

settembre - dicembre 2021:  Euro 406.822,24
anno 2022:  Euro 1.115.135,82
anno 2023:  Euro 1.115.135,82
anno 2024:  Euro 1.115.296,39
anno 2025:  Euro 1.113.786,62
gennaio - luglio 2026:  Euro 708.773,30

3) DI DARE ATTO che, per il periodo settembre 2021 - dicembre 2023, le risorse 



necessarie per la fornitura di derrate alimentari presso i nidi d'infanzia comunali per 
l'importo presunto di Euro 2.637.093,88 sono contenute nel Bilancio di previsione 
2021-2023 e nel PEG 2021-2023 e sono attribuite alla Capo Area Educazione, 
Istruzione e nuove generazioni come da dettaglio seguente:

Importo Mi
ssi
on
e

Pr
og.

Tit
ol
o

M
ac
ro 
ag
gr.

Rif. 
Bilan
cio

Capitolo/ 
articolo

Descrizione capitolo Conto 
finanziario

Descrizione conto 
finanziario

406.822,24 12 01 01 03 2021 U43900-000 Nidi d'infanzia: beni e servizi - 
rilevante agli effetti dell'iva

U.1.03.01.02.011 Generi alimentari

1.115.135,82 12 01 01 03 2022 U43900-000 Nidi d'infanzia: beni e servizi - 
rilevante agli effetti dell'iva

U.1.03.01.02.011 Generi alimentari

1.115.135,82 12 01 01 03 2023 U43900-000 Nidi d'infanzia: beni e servizi - 
rilevante agli effetti dell'iva

U.1.03.01.02.011 Generi alimentari

4) DI ATTRIBUIRE alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni le 
risorse necessarie per la procedura di gara in questione relative al periodo gennaio 
2024 - luglio 2026, pari ad Euro 2.937.856,31, dando atto che le stesse verranno 
inserite nelle previsioni dei Bilanci 2022-2024, 2023-2025, 2024-2026 e relativi 
PEG alla Missione 12, Programma 01, Titolo 01, Macroaggregato 03, al capitolo 
U439000-000 - "NIDI D'INFANZIA: BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI 
DELL’IVA", conto finanziario U.1.03.01.02.011 "Generi alimentari";

5) DI AUTORIZZARE la Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni alla 
costituzione degli impegni sui bilanci 2024, 2025 e 2026 alla missione, programma, 
titolo e macroaggregato corrispondenti al capitolo U 43900-000 - "NIDI D'INFANZIA: 
BENI E SERVIZI - RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL’IVA", conto finanziario 
U.1.03.01.02.011 "Generi alimentari", al fine di garantire la fornitura di derrate 
alimentari presso i nidi d'infanzia per il periodo gennaio 2024 - luglio 2026, per un 
totale di Euro 2.937.856,31 oneri fiscali compresi così suddiviso:

anno 2024:  Euro 1.115.296,39
anno 2025:  Euro 1.113.786,62
gennaio - luglio 2026:  Euro 708.773,30

6) DI APPROVARE la modifica al "Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi per il biennio 2021-2022” redatto ai sensi dell'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016, 
come da prospetto allegato al presente atto quale parte integrante ;

7) DI DARE mandato alla Capo Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni a 
provvedere ad adottare gli atti necessari conseguenti alla  presente deliberazione, al 
fine di dare avvio alla procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione 
dell'aggiudicatario, nel rispetto delle normative vigenti in materia ;

Infine, con votazione separata, 

DELIBERA



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni esposte in 
premessa.


